MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 003/2021 – PPGCOM/UFRR

Boa

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
(PPGCOM) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeada por meio da Portaria n°
008/2021 – PPGCOM, torna público a PRORROGAÇÃO do prazo para inscrições no processo
de seleção de candidatos ao ingresso no Curso de Mestrado em Comunicação da UFRR, para
o ano de 2022, e o ajuste decorrente nas demais datas do item 10. Do Cronograma inicialmente
previsto no EDITAL Nº 002/2021 – PPGCOM/UFRR, conforme segue:

Onde se lê:

10. DO CRONOGRAMA

10.1 As etapas do processo de seleção 2022 para ingresso no Programa de Pós-graduação em
Comunicação obedecerão ao seguinte cronograma:

ATIVIDADE Datas

Divulgação do Edital 15/09/2021

Impugnação dos termos do edital 16 a 17/09/2021

Resultado da impugnação dos termos do edital 18/09/2021

Inscrições pelo sistema SIGAA 18/09/2021 a 18/10/2021

Solicitação de isenção   18 a 28/09/2021

Resultado da solicitação de isenção 30/09/2021

Recursos da solicitação de isenção 01/10/2021

Resultado do recurso da solicitação de isenção 07/10/2021

Homologação das inscrições 20/10/2021

Recursos referentes à homologação das inscrições 21/10/2021

Resultado dos recursos referentes à homologação das inscrições 22/10/2021

Heteroidentificação 25/10/2021

Resultado preliminar da heteroidentificação 27/10/2021

Recursos ao resultado preliminar da heteroidentificação  28/10/2021

Resultado final da heteroidentificação 29/10/2021

Resultado preliminar da avaliação do pré-projeto de pesquisa 17/11/2021

Recursos referentes ao resultado preliminar da avaliação do pré-
projeto de pesquisa

18/11/2021

Resultado final da avaliação do pré-projeto de pesquisa 19/11/2021

Defesa do Pré-projeto de Pesquisa por Webconferência 22 a 26/11/2021

Resultado preliminar da defesa oral do pré-projeto de pesquisa 30/11/2021

Recursos referentes ao resultado preliminar da defesa oral do pré-
projeto de pesquisa

01/12/2021

Resultado final da defesa oral do pré-projeto de pesquisa 03/12/2021

Avaliação Curricular 06 a 09/12/2021

Resultado preliminar da avaliação curricular 10/12/2021

Recursos referentes ao resultado preliminar avaliação curricular 13/12/2021

Resultado final da avaliação curricular 14/12/2021

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO  15/12/2021

Recursos ao resultado final 16/12/2021

Resultado dos recursos referentes ao resultado final 17/12/2021

RESULTADO FINAL APÓS RESULTADO DOS RECURSOS 17/12/2021

Leia-se:

10. DO CRONOGRAMA

10.1 As etapas do processo de seleção 2022 para ingresso no Programa de Pós-graduação em
Comunicação obedecerão ao seguinte cronograma:

ATIVIDADE Datas

Divulgação do Edital 14/09/2021

Impugnação dos termos do edital 15 a 16/09/2021

Resultado da impugnação dos termos do edital 17/09/2021

Inscrições pelo sistema SIGAA 18/09/2021 a 08/11/2021

Solicitação de isenção   18 a 28/09/2021

Resultado da solicitação de isenção 30/09/2021

Recursos da solicitação de isenção 01/10/2021

Resultado do recurso da solicitação de isenção 07/10/2021

Homologação das inscrições 16/11/2021

Recursos referentes à homologação das inscrições 17/11/2021

Resultado dos recursos referentes à homologação das inscrições 18/11/2021

Heteroidentificação 22/11/2021

Resultado preliminar da heteroidentificação 25/11/2021

Recursos ao resultado preliminar da heteroidentificação  26/11/2021

Resultado final da heteroidentificação 30/11/2021

Resultado preliminar da avaliação do pré-projeto de pesquisa 01/12/2021

Recursos referentes ao resultado preliminar da avaliação do pré-
projeto de pesquisa

02/12/2021

Resultado final da avaliação do pré-projeto de pesquisa 03/12/2021

Defesa do Pré-projeto de Pesquisa por Webconferência 06 a 10/12/2021

Resultado preliminar da defesa oral do pré-projeto de pesquisa 13/12/2021

Recursos referentes ao resultado preliminar da defesa oral do pré-
projeto de pesquisa

14/12/2021

Resultado final da defesa oral do pré-projeto de pesquisa 16/12/2021

Avaliação Curricular 17 a 18/12/2021

Resultado preliminar da avaliação curricular 10/01/2022

Recursos referentes ao resultado preliminar avaliação curricular 11/01/2022

Resultado final da avaliação curricular 12/01/2022

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO  13/01/2022

Recursos ao resultado final 14/01/2022

Resultado dos recursos referentes ao resultado final 17/01/2022

RESULTADO FINAL APÓS RESULTADO DOS RECURSOS 18/01/2022

Boa Vista – RR, 18 de outubro de 2021.

Prof. Dr. Vilso Junior Santi

Presidente da Comissão de Seleção 2022 – PPGCOM/UFRR

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
	PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
	EDITAL Nº 003/2021 – PPGCOM/UFRR
	Boa
	A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeada por meio da Portaria n  008/2021 – PPGCOM, torna público a PRORROGAÇÃO do prazo para inscrições no processo de seleção de candidatos...
	Boa Vista – RR, 18 de outubro de 2021.
	Prof. Dr. Vilso Junior Santi